

پنج شنبه ۲۶ بهمن ۱۳۹۶ | ۲۸ جمادی‌الاول ۱۴۳۹

گزارش
محمد اسماعیلی

دانیل کوتس، مدیر اطلاعات ملی امریکا طی هفته اخیر گزارش سالانه جامعه اطلاعاتی این کشور را که به ارزیابی «تهدیدهای جهانی» می‌پردازد، منتشر کرد؛ سندی که در جای جای آن **جمهوری اسلامی ایران** به عنوان یک تهدید بین‌المللی برای ایالات متحده امریکا معرفی شده است.

این نخستین باری نیست که یک مرکز رسمی دولت امریکا جمهوری اسلامی ایران را به عنوان تهدیدی علیه امریکا معرفی می‌کند، کمابینکه پیش از این و در طول ۴۰ سال گذشته نیز بارها مؤسسات تحت حمایت کنگره یا دولت امریکا فعالیت‌های ایران را متضاد با منافع امریکا عنوان کرده بودند، به عنوان نمونه در راهبرد امنیت ملی امریکا که اخیرا رسانه‌ای شد نیز جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از تهدیدات جدی برای امریکا عنوان شد.

پیش از رونمایی از راهبرد امنیت ملی امریکا روزنامه جرزالم پست به نقل از منابع خود تأکید می‌کند که لابی «آپک» نقش فعالی در شکل‌دهی راهبرد جامع ترامپ در قبال ایران ایفا کرده و برجام تنها بخشی از این راهبرد است یا فاینشال تایمز بیان می‌کند: «راهبرد جدید ترامپ علیه ایران خشن‌سازی و به عقب راندن فعالیت‌های منطقه‌ای و جهانی ایران است. عملیات مخفی علیه ایران و نابیناش بخش دیگری از این راهبرد است.»

تهدیدخوانی ایران در شرایطی توسط مراکز و مؤسسات دولتی و غیر دولتی امریکا صورت می‌گیرد که در بخش‌های مقدمه سند امنیت ملی امریکا نیز رئیس‌جمهور این کشور از لزوم توسعه روابط خود با کشورهای غرب آسیا جهت ایجاد اجماع‌سازی سامان یافته‌تر علیه ایران سخن به میان می‌آورد و از ایران و کره شمالی به عنوان رژیم‌های بی‌ثبات‌کننده منطقه، تهدیدکننده مردم امریکا و عامل تهدید برای متحدان این کشور نام می‌برد.

■ **اتهام‌زنی جدید علیه ایران**

گزارش جامعه اطلاعاتی امریکا نیز که سه شنبه منتشر شد با تأکید بر این نکته که «خطر درگیری میان کشورها، از جمله میان قدرت‌های بزرگ به بیشترین حد از پایان دوران جنگ سرد رسیده است» پیش‌بینی می‌کند رهبران میانی کشورها به سال آینده افزایش خواهد یافت و در ادامه تأکید می‌کند تنش‌ها پیرامون مسائل کره شمالی و فعالیت‌های منطقه‌ای ایران را که با استفاده از نیروهای بی‌ثباتی و با هدف رقابت منطقه‌ای است «عاجل‌تر ین تهدیدها» برای وقوع درگیری میان کشورها در سال آینده است.

اتهام جدیدی که امریکایی‌ها در سند مورد اشاره به ایران نسبت می‌دهند تلاش ایران برای ساخت

■ **مجلس**

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس

به سنگ اندازی‌های اخیر رئیس‌جمهور امریکا در مسیر

اجرای برجام، اگر این کشور نخواهد مفاد برجام را نقض کند

جمهوری اسلامی ایران نیز براساس منافع خود عمل می‌کند.

به گزارش فارس، دیوید مک آلستر رئیس کمیته امور خارجی

پارلمان اروپایی که در آس هیئت‌ی اعضای این کمیته به تهران

سفر کرده است با علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت

ملی و سیاست خارجی، اعضای این کمیسیون، رؤسای گروه‌های

دوستی پارلمانی با کشورهای اروپایی و نمایندگان فراکسیون

خانواده و نمایندگان اقلیت‌های دینی مجلس شورای اسلامی

دیدار و گفت‌وگو می‌کنند. برورایت در ابتدای این دیدار با اشاره به

دیدگاه‌های مشترک ایران و اروپا در زمینه تقویت و تحکیم ثبات

و امنیت در منطقه، حفظ برجام به عنوان یک معاهده بین‌المللی

و مبارزه با تروریسم، اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران از

موشک قاره‌پیماست؛ مسئله‌ای که با این ادبیات از آن یاد می‌شود: «برنامه موشک‌های بالستیک ایران به این کشور امکان هدف قرار دادن مواضع مختلف در سراسر منطقه را می‌دهد. تهران در حال حاضر دارنده بزرگ‌ترین زرادخانه موشک‌های بالستیک در خاورمیانه است. میل تهران برای مهار ایالات متحده ممکن است آن را به سمت دستیابی به موشک بالستیک قاره‌پیما سوق دهد. پیشرفت در برنامه فضایی ایران، می‌تواند مسیر دستیابی ایران به چنین موشکی را کوتاه کند.»

در بخش‌های دیگری از این سند ادعاهای تکراری گذشته نیز به‌روز رسانی شده است، به طوری که باردیگر «ایران و حزب‌الله» عامل بی‌ثبات‌سازی منطقه و توسعه تروریسم عنوان شده اند: «ایران بارزترین حامی تروریسم دولتی است که کمک‌های مالی، سلاح و تاکتیک‌های پیشرفته در اختیار گروه‌های تروریستی و شبه‌نظامی در سراسر منطقه قرار می‌دهد. حزب‌الله لبنان با مستقر کردن هزاران جنگنده در سوریه و تأمین سلاح، تاکتیک و رهبری برای گروه‌های شبه‌نظامی و تروریستی نشان داده قصد ایجاد بی‌ثباتی در منطقه دارد. حزب‌الله احتمالا روی توانمندی‌اش برای حمله به منافع امریکا، اسرائیل و عربستان سعودی هم

تأکید دارد.»

در بخش «تهدیدات سایبری» که در گزارش سالانه جامعه اطلاعاتی امریکا نام آمده ایران به عنوان یکی از کشورهای نام برده شده که در سال آتی بیشترین تهدیدات را علیه امریکا صورت خواهند داد که اعتراف به چنین مسئله‌ای نشان می‌دهد جمهوری اسلامی ایران پیشرفت‌های مهمی در حوزه‌های غیر نظامی که می‌تواند منافع امریکا را تهدید کند، داشته و این پیشرفت‌ها عامل هراسی است که ردپای آن در گزارش‌نویسی‌های امریکا درباره ایران مشهود است.

در بخش مربوط به «تهدیدهای سایبری» از کشورهای روسیه، چین، ایران و کره شمالی به عنوان کشورهای نام برده شده که در سال آینده امریکا را با بیشترین تهدید سایبری مواجه خواهند کرد و ارزیابی خود را از ایران در ادامه اینگونه عنوان می‌کند: «ارزیابی ما این است که ایران تلاش برای نفوذ به شبکه‌های امریکا و کشورهای همپیمان آن را ادامه خواهد داد. هدف ایران، جاسوسی و قرار گرفتن در موقعیت مناسب برای حملات سایبری در آینده است، اگر چه سرویس‌های اطلاعاتی این کشور بیشتر توجه‌شان را روی رقبای خاورمیانه‌ای خود به ویژه عربستان

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

کاهش سطح روابط اروپا با ایران تابعی از سیاست‌های امریکا بوده است

توسعه همکاری‌های همه جانبه با کشورهای اروپایی استقبال

می‌کند و معتقد است طرفین منافع مشترکی در بسیاری از موضوعات دارند.

وی افزود: سیاست اصولی جمهوری اسلامی ایران توسعه و بسط روابط خود براساس احترام متقابل با همه کشورهایی اروپایی است و اگر در مقاطعی با کاهش سطح روابط مواجه بوده‌ام، تصمیمی بوده که در اروپا و تحت تأثیر سیاست‌های امریکا اتخاذ شده است. بروجردی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اهمیت برجام برای توسعه روابط فی‌مابین و تأکید بر پایدنی ایران به مفاد این معاهده، ادامه داد: با توجه به سنگ اندازی‌های اخیر رئیس‌جمهور امریکا در مسیر اجرای برجام، اگر این کشور بخواهد مفاد برجام را نقض کند، جمهوری اسلامی ایران نیز براساس منافع خود عمل می‌کند.

وی افزود: امریکا و سایر طرف‌های این سند باید درک کنند که

سپاس

سرویس سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۰

مقابله با ایران راهبرد ملی امریکا در همه دولت‌ها

شب بی‌پایان دشمنی امریکا با ایران



با همکاری دو حزب رانیز دارد.»

سوزان مالونی کارشناس ارشد اندیشکده بروکینگز در مطلبی تحت عنوان «رد یا تأیید برجام؟ این مسئله نیست»، می‌نویسد: «واشنگتن به یک راهبرد معتبر نیاز دارد تا این سؤال همیشگی و بدون پاسخ «نحوه ترغیب ایران برای تبدیل شدن به بازیگری سازنده در داخل و خارج مرزهایش» از مورد خطاب قرار دهد… ثبات و پیچیدگی چالش ایران، نیازمند پاسخ منسجم امریکاست که با کمی همکاری دو حزب میسر می‌شود. این همکاری حتی با اختلافات درونی واشنگتن دور از دسترس نیست.»

وی در ادامه می‌نویسد: «نتیجه اینکه حتی افرادی (در امریکا) که برجام را خیلی ضعیف می‌پندارند، بدون یک جایگزین در دسترس و مشخص، رغبتی برای پاره کردن آن ندارند. در طرف مقابل، خیلی از هواداران برجام می‌دانند این توافق ارتقای قابل توجهی در سیاست‌های منطقه‌ای و داخلی ایران ایجاد نکرده است و همین هواداران از دولت برای مقابله با این سیاست‌های ایران حمایت می‌کنند.»

در حالی دو حزب امریکا در طول سال‌های متمادی با هدف تضعیف جمهوری اسلام ایران راهبرد سیاست خارج دولت‌های خود را تنظیم و از انسجام و همگرایی لازم جهت رویارویی با ایران استفاده کرده‌اند که چرایی در داخل کشور تلاش می‌کند باورهای جدید را در افکار عمومی داخلی جاسازی کند از جمله اینکه عملکرد حزب دموکرات در مواجهه با ایران بسیار نرم و عقلانی است و اساس آن را دشمنی تشکیل نمی‌دهد و دیگر آنکه رهبران امریکا رویه دشمنی خود با جامعه ایرانی را تغییر داده‌اند و اراده‌ای ندارند تا همانند سال‌های نخست پیروزی انقلاب اسلامی به توطئه علیه ایران بپردازند.

این جریان داخلی همچنین اصرار داشت با امضای توافق هسته‌ای میان دو کشور منازعات کاهش یابد، مناقشات تعدیل و زمینه‌های دشمنی با ملت ایران برداشته شود اما آنچه در صحنه واقعی و نه تخیلی روی داده آن است که تمام رؤسای جمهور امریکا در تمام ۴۰ سال گذشته اهداف مشابهی را

در مقابله با ایران مورد توجه قرار داده‌اند، به عنوان نمونه دو دولت ترامپ و اوباما در اهداف مهمی نظیر «معرفی کردن ایران به عنوان تهدیدی برای صلح، ثبات و امنیت فضای بین‌الملل»، «تفسیر یکجانبه از متن برجام که عبارات آن عمدتاً دو و چندپهلوی است» و «توسعه تحریم‌های غیرهسته‌ای (حقوق بشری – تروریسم) و حفظ سایه تحریم بر سر ایران» مشترکاً گام برداشته‌اند.

■ **انسجام امریکایی‌های برای تضعیف ایران**

برخلاف آنچه جریان غرب باور داخلی حداقل در ماه‌های اخیر عنوان می‌کنند تفاوت ماهوی میان حزب دموکرات و حزب جمهور یخواه در امریکا وجود ندارد و یکی از نقاط اشتراک این دو حزب در امریکا، توطئه‌چینی علیه ایران و تضعیف جمهوری اسلامی ایران با هدف تغییر حاکمیت سیاسی است، کمابینکه اندیشکده بروکینگز اخیراً در گزارش تأکید می‌کند«چالش ایران، پاسخ منسجم امریکا

متقابل می‌دانیم، وی همچنین گفت: منافع مشترکی در همکاری ایران و اروپا وجود دارد که باید با مساعی دو طرف محقق و حاصل شوند. مگر اینکه در ادامه با اشاره به حمایت همه جانبه پارلمان و اتحادیه اروپایی از اجرای برجام گفت:اروپا برجام را سندی مفید برای تثبیت صلح و ثبات جهانی ارزیابی می‌کند و از اجرای کامل مفاد آن به وسیله همه طرفین حمایت می‌نماید.

رئیس کمیته امور خارجی پارلمان اروپایی در ادامه، گفت: پارلمان اروپا از رفع تحریم‌های ایران براساس مفاد برجام استقبال و حمایت می‌کند. دیوید مک الیستر رئیس کمیته امور خارجی پارلمان اروپایی در پایان گفت: به اعتقاد ما گفت‌وگو با یکدیگر بهتر از گفت‌وگو در باره هر یک است، همین خاطر نمایندگان پارلمان اروپا به تهران سفر کرده‌اند تا ضمن ارتقای درک مشترک، در خصوص موضوعات مورد علاقه طرفین و چالش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تبادل نظر کنند.

دنیای مجازی

■ **استقبال اصلاح‌طلبان از ابوترابی فقط در حد حرف و رسانه**

دکتر عبدالله گنجی در کانال تلگرام خود نوشت: انتصاب حجت الاسلام ابوترابی به امامت موقت جمعه تهران با استقبال بسیار گسترده اصلاح‌طلبان و دولتی‌ها مواجه شد. شکوری وی را ستود، آشنا از این هفته به نماز جمعه می‌رود، تیرت و عکس یک روزنامه‌ها شد و «امام جمعه‌اعتدال» نام گرفت. از این استقبال باید استقبال کرد.

این جماعت با ادعای اینکه تریبون نماز جمعه یک طرفه و جناحی است خود را محروم از حضور معرفی می‌کردند. این انتصاب و استقبال راست آزمایی و محک خوبی است.

اگر نماز جمعه مربوط به یک جناح بوده یا آمبدن ابوترابی باید حجم حاضرین در نماز جمعه حداقل دو برابر شود یا لااقل تفاوت دو برابر در مقایسه نماز جمعه ابوترابی و خاتمی دیده شود و ادعای این جماعت ثابت شود که ما اهل نماز جمعه بودیم اما وضعیت را قبول نداشتیم، واقعیت این است که هیچ اتفاقی نخواهد افتاد همانگونه که حسرت مسجد را دارند حسرت نماز جمعه نیز پابر جا خواهد بود.

ابوترابی برایشان حکم ناطق نوری را دارد که آدم خوبی است و هر روز عکس یک روزنامه‌شان می‌شود اما برای جناح خودش خوب است نه برای ما. ما فقط تعریفش را می‌کنیم و توصیه می‌کنیم رقیب از ایشان استفاده کند اما در هیچ یک از جلسات ما دعوت نخواهد شد. اگر ابوترابی نماز جمعه اختصاصی برای این جماعت برگزار کند پشت سرش مانند نماز جمعه مسلم در کوفه خواهد بود. تردید نکنید. این انتصاب هوشمندانه بود.

■ **سید امامی رفت اما دو تابعیتی‌ها هستند**

فرزاد جهان بین، عضو هیئت علمی و استادیار دانشگاه شاهد و از دانشجوین سابق دانشگاه امام صادق(ع) درباره ماجرای کاووس سید امامی در کانال شخصی‌اش نوشت: دکتر سیدامامی استاد من بودند و حق استادی به گردن من دارند.

ایشان دو تابعیتی بودند؛ ایرانی کانادایی. یا جاسوس بودند یا در بازی قرار گرفتند که نمی‌دانستند جاسوسی است. به احتمال قوی دومی است اما نظام باید تکلیفش را با مدیران دو تابعیتی معلوم کند. معاون سازمان ملی مربوطه که منابع مالی مؤسسه متبوع مرحوم سید امامی را تأمین می‌کند دوتابعیتی ایرانی– امریکایی است. آیا ایشان مطلع بوده که چه می‌کند یا ایشان هم در یک بازی قرار گرفتند.

■ **رابطه ترس و رفتارندوم!**

رضا سراج کارشناس مسائل سیاسی با اشاره به سخنان روز یک‌شنبه روحانی در برساره رفتارندوم در کانال تلگرامی خود نوشت: واقعیت این است که سیاست خارجی، میدان مانور روحانی برای وعده دادن و همراه ساختن افکار عمومی با ایده مرکزی دولت خود (تعامل با امریکا) بوده است. در چند ماه آینده دو اتفاق بسیار مهم به وقوع می‌پیوندد.

اول) با بله خروج امریکا از برجام، قدرت مانور روحانی در سیاست خارجی به صفر نزدیک می‌شود.

دوم) در محیط اجتماعی، قضاوت افکار عمومی نسبت به ایده مرکزی دولت روحانی و کارآمدی ایشان برای حل مشکلات اقتصادی کشور و معیشت مردم، نهایی می‌شود. برآیند دو موضوع مذکور در افکار عمومی، منجر به شک‌گیری تجربی در تاریخی عدم اعتماد به امریکا و اثبات سهل اندیشی و ناکارآمدی جریان متمایل به امریکا می‌گردد.

این مهم، همه ترس و کابوس روحانی است. روحانی و جریان غرب‌گرا نگران رسیدن مردم به دوربر گردان تجربه تاریخی عدم اعتماد به امریکا هستند، بنابراین طرح موضوع رفتارندوم، ترس از شک‌گیری تجربه تاریخی و فرار به جلو برای عدم پاسخگویی به مردم است. ای کاش روحانی به جای این همه ترس، شجاعت برخورد مقتدرانه با امریکا برای احقاق حقوق ملی را داشت.

گروه‌های خیر

ادامه حیات سیاسی اصلاح‌طلبان در گرو عملکرد روحانی است

سخنگوی فراکسیون مستقلین مجلس با اشاره به اینکه ادامه مسیر قدرت سیاسی اصلاح‌طلبان بستگی به عملکرد دولت روحانی دارد، گفت: اخیراً مردم به فکر احزاب و فارغ از نام کاندیدها، به لیست ارائه‌شده رأی می‌دهند.

به گزارش خانه ملت، مهرداد بانوج لاهوتی در خصوص قیاس دولت دوم اصلاحات با دولت دوازدهم توسط برخی افراد و ارزیابی احتمالی مبنی بر قدرت گرفتن مجدد جریان اصولگرایی در عرصه سیاست، گفت:اگر قرار باشد بین اصولگرایان و اصلاح‌طلبان نسبت بگیریم، باید اذعان کرد که نسبت اصولگرایان قوی‌تر بوده و زمینه قدرت گرفتن آنها فراهم است.

نماینده مردم لنگرود در مجلس شورای اسلامی در رابطه با اینکه آیا اصولگرایان چهره جدیدی برای انتخابات آتی دارند یا خیر، تصریح کرد: اصولگرایان چهره جدید برای معرفی در زمان انتخابات دارند اما هم اکنون نیرویی را مطرح نمی‌کنند که بسوزد.

وی با اشاره به اینکه به نظر می‌رسد اتفاق جدیدی در عرصه سیاست در حال رخ دادن است، ادامه داد: احزاب در انتخابات آتی می‌توانند نقش مؤثری تر ی معرفی چهره‌ها داشته باشند؛ به عبارتی مردم فارغ از نام چهره‌ها به لیست امید رأی دادند.

بانوج لاهوتی با اشاره به اینکه تشکیل فعالیت احزاب دیگر در جریان اصولگرا مطرح است که نام‌های مختلف برایش می‌گذارند، اظهار کرد: بر این اساس افراد می‌توانند در حزب عضو شوند نه جریان‌های فکری و سیاسی که قابل تأمل است، البته ممکن است فرد اصلاح‌طلب در رأس حزب باشد که مورد قبول جریان اصلاح‌طلب و اصولگراست. وی ادامه داد: باید یادآور شد که انتقال قدرت در امریکا نیز بین دموکرات‌ها و جمهور یخواهان دو دوره است و این مهم نیز در کشور ما همین طور است، البته به نظر می‌رسد ادامه این مسیر بستگی به عملکرد دولت آقای روحانی هم دارد.

گروکشی دولتی‌ها از نمایندگان سؤال‌کننده از روحانی

یکی از نمایندگان سؤال‌کننده از روحانی جزئیاتی از گروکشی دولت از نمایندگان برای انصراف از سؤال از رئیس‌جمهور را تشریح کرد.

به گزارش تسنیم، سیدحسین نقوی حسینی یکی از نمایندگان سؤال‌کننده از رئیس‌جمهور دربرساره وضعیت مالباختگان مؤسسات مالی و اعتباری با انتقاد از تعلل هیئت‌رئیسه مجلس در طرح سؤال از رئیس‌جمهور در صحن پارلمان، گفت: بالاخره هیئت‌رئیسه پارلمان تحت فشار نمایندگان سؤال‌کننده از رئیس‌جمهور، موضوع سؤال را جهت بررسی‌های بیشتر به کمیسیون اقتصادی ارجاع داد، البته این کار طبق آیین‌نامه داخلی مجلس باید ماه‌ها پیش انجام می‌شد.

وی با بیان اینکه معاونان پارلمانی وزارتخانه‌ها در درخواست‌های نمایندگان برای حل مشکلات مردم در ارای انصراف از سؤال از رئیس‌جمهور گروکشی می‌کنند، اظهار داشت: متأسفانه معاونان پارلمانی تلاش می‌کنند تا نمایندگان سؤال‌کننده از رئیس‌جمهور، امضاهای خود را پس بگیرند و با تعداد امضا به حداقل برسد، به طوری که به عنوان مثال وقتی

نمایندگانی با یک وزیر ملاقات دارند یا از وی درخواستی برای حل مشکل حوزه انتخابیه‌شان دارند، ابتدا او می‌خواهند که رقم انصراف از سؤال از رئیس‌جمهور را بر کنند و از سؤال‌شان منصرف شوند؛ این تلاش‌ها انجام شده و دار انجام هم می‌شود.

نماینده مردم ورامین در مجلس اضافه کرد: معاونان پارلمانی وزارتخانه‌ها در تلاش هستند تا امضاهای طرح سؤال از رئیس‌جمهور به کمتر از حد نصاب برسد و ممکن است این اتفاق نیز بیفتد.